
 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.1, 27.punkts) 

Talsos  

 

26.01.2023.                                                         Nr.25 

 

Par galvojumu sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrība “PIEJŪRA”” aizņēmumam Eiropas Savienības fonda projekta Nr. 

5.2.1.2/21/I/002 “Tādu bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes iekārtu izveide 

poligonā “Janvāri”, kas izmanto anaerobo pārstrādes metodi” realizācijai 

 

 [1] Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība 

“PIEJŪRA”” (turpmāk – SIA “AAS “PIEJŪRA””) tika dibināta ar mērķi, īstenot Piejūras 

atkritumu apsaimniekošanas reģionā (turpmāk – Piejūras AAR)  atkritumu apsaimniekošanas 

sistēmas pilnveidošanu, t.sk. atkritumu apsaimniekošanas investīciju projektu īstenošanu un 

izveidotās infrastruktūras apsaimniekošanu. Kopš 2017. gada papildus sadzīves atkritumu 

poligona un šķirošanas pārkraušanas staciju apsaimniekošanai SIA “AAS “PIEJŪRA””  sniedz 

sadzīves atkritumu savākšanas pakalpojumus sekojošās Piejūras AAR pašvaldībās – Talsu un 

Tukuma novados. Tāpat SIA “AAS “PIEJŪRA”” sniedz speciālo atkritumu grupu 

apsaimniekošanas pakalpojumus, kā piemēram, būvniecības atkritumu, lielizmēra atkritumu, 

bioloģisko atkritumu, dalīti savākto otrreizējo izejvielu apsaimniekošana.  SIA “AAS 

“PIEJŪRA”” kapitāla daļas pieder Talsu novada pašvaldībai – 54,54969%, Tukuma novada 

pašvaldībai – 45,25557%, Jūrmalas valstspilsētas pašvaldībai – 0,19475%. 

[2]  Saskaņā ar 2012. gada 2. maija līgumu “Līgums par pakalpojuma sniegšanu – 

sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā “Janvāri”” un 2022. gada 3. marta vienošanos Nr. 2 

pie 2012. gada 2. maija līguma “Līgums par pakalpojuma sniegšanu – sadzīves atkritumu 

apglabāšanu poligonā “Janvāri””, kas noslēgts starp Talsu novada pašvaldību un SIA “AAS 

“PIEJŪRA””, Talsu novada pašvaldība piešķir SIA “AAS “PIEJŪRA”” ekskluzīvas tiesības 

sniegt sabiedrisko pakalpojumu – Talsu novada administratīvajā teritorijā savākto sadzīves 

atkritumu apglabāšanu poligonā “Janvāri” Laidzes pagastā, Talsu novadā, kā arī Talsu novada 

pašvaldība uzdod un SIA “AAS “PIEJŪRA””, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem 

aktiem, apņemas veikt Talsu novada administratīvajā teritorijā savākto sadzīves atkritumu 

apglabāšanu poligonā “Janvāri” Laidzes pagastā, Talsu novadā. 

Saskaņā ar līgumu, gan Talsu novada pašvaldība, gan SIA “AAS “PIEJŪRA”” turpmāk 

apņemas ievērot nosacījumus, kādus sabiedriskā pakalpojuma sniedzējam paredz Eiropas 

Komisijas 2011. gada 20. decembra lēmums Nr. 2012/21/ES par Līguma par Eiropas 

Savienības darbību 106. panta 2. punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz 

kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt 

pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi. 

 



 

 

 [3] Ar 2020. gada 26. jūnija SIA “AAS “PIEJŪRA”” dalībnieku sapulces (prot. Nr.6) 

lēmumu “Par SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrības  “PIEJŪRA”” piedalīšanos 

Eiropas Savienības fondu investīciju projektā “Darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība”” 5.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu 

izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju” 5.2.1.2. pasākuma “Atkritumu pārstrādes veicināšana” 

3. atlases kārtā “Bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes iekārtu izveide”” bioloģiski 

noārdāmo atkritumu (turpmāk – BNA) pārstrādes attīstībai”” sapulces dalībnieki nolēma 

atbalstīt SIA “AAS “PIEJŪRA”” piedalīšanos Eiropas Savienības fondu investīciju projektā 

“Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt 

dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju” 5.2.1.2. pasākuma 

“Atkritumu pārstrādes veicināšana” 3. atlases kārtā “Bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes 

iekārtu izveide” bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes attīstībai. 

Projekta mērķis ir attīstīt BNA pārstrādi, veicināt atkritumu vairākkārtēju izmantošanu 

Piejūras AAR. Mērķa īstenošana nodrošinās saistošo normatīvo aktu prasību atkritumu 

apsaimniekošanas jomā izpildi – samazinās apglabāto atkritumu apjomu, palielinās atkritumu 

pārstrādes īpatsvaru gan atkritumu apsaimniekošanas reģiona, gan valsts mērogā, kā arī 

nodrošinās atkritumos esošu resursu atgriešanu tautsaimniecības apritē. 

Projekta īstenošanas ietvaros cieto sadzīves atkritumu poligonā “Janvāri”, Laidzes 

pagastā, Talsu novadā, tiktu izveidotas BNA pārstrādes iekārtas ar pārstrādes neto jaudu 16,5 

tūkst. t/gadā (iekārtā ievietojamais BNA plūsmas apjoms – līdz 20,5 tūkst. t/gadā, apglabājamie 

atkritumi pēc pārstrādes ~2.0 tūkst. t/gadā) un iegādāts iekārtu ekspluatācijai nepieciešamais 

papildu aprīkojums. Iekārtā tiktu pārstrādāta BNA plūsma, kas no nešķiroto sadzīves atkritumu 

plūsmas atšķirota poligonā esošajā atkritumu šķirošanas stacijā un savākta bioloģiski noārdāmo 

atkritumu dalītās vākšanas sistēmas ietvaros. 

Procesā radusies biogāze tiktu izmantota kā kurināmais koģenerācijas stacijai, 

siltumenerģijas un elektrības ražošanai. Koģenerācijas stacija tiktu iegādāta atsevišķi, paralēli 

šī projekta īstenošanai. Koģenerācijas iekārtās saražotā elektroenerģija un siltumenerģija tiktu 

izmantota poligonā “Janvāri” un BNA pārstrādes iekārtās tehnoloģisko procesu nodrošināšanai. 

Pārstrādes procesa gala produktam – digestātam tiktu veikta pēcapstrāde – sijāšana, kas 

nepieciešama, lai atdalītu mehāniskos piemaisījumus un sagatavotu gala produktu izmantošanai 

labiekārtošanas darbos, inženiertehniskām vajadzībām, lauksaimniecībā, ainavu veidošanā. 

Projekta īstenošana ļautu sasniegt izvirzīto mērķi un samazinātu atkritumu radīto ietekmi uz 

vidi, vienlaicīgi neatstājot negatīvu ietekmi uz atkritumu apsaimniekošanas sistēmas 

ekonomiskajiem aspektiem. 

Projekts paredz līdz 85% ES fonda līdzfinansējumu un 15% SIA “AAS “PIEJŪRA”” 

līdzfinansējumu. Projekta kopējās izmaksas ir 8 900 557,80 EUR (tai skaitā PVN 21% 185 

257,80 EUR), kur: 

1. projekta attiecināmās izmaksas – 6 708 450,00 EUR, t.sk. ERAF finansējums 5 702 

182,50 EUR, finansējuma saņēmēja līdzfinansējums 1 006 267,50 EUR, tiks segts piesaistot 

aizņēmumu atbilstoši kapitāla daļu turētāja daļu skaitam; 

2. projekta neattiecināmās izmaksas – 2 192 107,80 EUR, tiks segts piesaistot 

aizņēmumu atbilstoši kapitāla daļu turētāja daļu skaitam. 

 [4] Talsu novada dome ar 2021. gada 17. novembra lēmumu Nr. 314 “Par SIA 

“Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” piedalīšanos Eiropas Reģionālā 

attīstības fonda projektā darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.2.1. specifiskā 

atbalsta mērķa “Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un 

reģenerāciju” 5.2.1.2. pasākuma “Atkritumu pārstrādes veicināšana” un 13.1.3. specifiskā 

atbalsta mērķa “Atveseļošanas pasākumi vides un reģionālās attīstības jomā” 13.1.3.2. 

pasākuma “Atkritumu atkārtota izmantošana, pārstrāde un reģenerācija””: 

1. atbalstīja SIA “AAS “PIEJŪRA”” projekta “Bioloģiski noārdāmo atkritumu 

pārstrādes iekārtu izveide poligonā “Janvāri”” ideju un piekrita tās virzībai Eiropas Reģionālā 

attīstības fonda projektā darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.2.1. specifiskā 

atbalsta mērķa “Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un 



 

 

reģenerāciju” 5.2.1.2. pasākuma “Atkritumu pārstrādes veicināšana” un 13.1.3. specifiskā 

atbalsta mērķa “Atveseļošanas pasākumi vides un reģionālās attīstības jomā” 13.1.3.2. 

pasākuma “Atkritumu atkārtota izmantošana, pārstrāde un reģenerācija”, un ERAF granta 

saņemšanu 5 702 183,00 EUR apmērā, kura ietvaros sadzīves atkritumu apglabāšanas poligonā 

“Janvāri” tiks izveidotas jaunas BNA anaerobās fermentācijas iekārtas ar saistīto aprīkojumu; 

2. uzdots “AAS “PIEJŪRA”” kā finansējuma saņēmējam projekta attiecināmo izmaksu 

līdzfinansējuma nodrošināšanai un neattiecināmo izmaksu finansēšanai saņemt kredītiestādē 

kredītu 2 899 041,50 EUR apmērā; 

3. konceptuāli atbalstīt galvojuma sniegšanu SIA “AAS “PIEJŪRA”” aizņēmuma 

saistības nodrošināšanai līdz 1 522 938,98 EUR, atbilstoši Talsu novada pašvaldībai 

piederošajam daļu skaitam.  

 [5] Talsu novada pašvaldība 2023. gada 2. janvārī saņēma no SIA “AAS “PIEJŪRA”” 

vēstuli Nr. NOS-2023-1-4-1 “Par garantijas sniegšanu aizņēmuma saņemšanai Eiropas 

Savienības fonda projekta Nr. 5.2.1.2/21/I/002 “Tādu bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes 

iekārtu izveide poligonā “Janvāri”, kas izmanto anaerobo pārstrādes metodi” īstenošanai” (reģ. 

Nr. TND/1-34.2/23/28), turpmāk – Iesniegums, kurā SIA “AAS “PIEJŪRA”” lūdz dalībniekus 

sniegt galvojumu aizdevuma saņemšanai Eiropas Savienības fonda projekta Nr. 

5.2.1.2/21/I/002 “Tādu bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes iekārtu izveide poligonā 

“Janvāri”, kas izmanto anaerobo pārstrādes metodi” īstenošanai. 

Iesniegums pamatots ar to, ka: 

1. 2022. gada 29. martā SIA “AAS “PIEJŪRA”” noslēdza līgumu ar Centrālo finanšu 

un līgumu aģentūru “Līgums par Eiropas Savienības fonda projekta īstenošanu” 

Nr.  5.2.1.2/21/I/002, pamatojoties   uz   Ministru  kabineta (turpmāk — MK) 2016. gada 

30. augusta noteikumiem Nr. 588 “Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.2.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un 

reģenerāciju" 5.2.1.2. pasākuma “Atkritumu pārstrādes veicināšana” un 13.1.3. specifiskā 

atbalsta mērķa “Atveseļošanas pasākumi vides un reģionālās attīstības jomā” 13.1.3.2. 

pasākuma “Atkritumu atkārtota izmantošana, pārstrāde un reģenerācija” īstenošanas 

noteikumi” (turpmāk – SAM MK noteikumi), ES un Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem 

par ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadību un Sadarbības iestādes 2021. gada 

23. decembra lēmumu Nr. 39-2-60/7959 par projekta iesnieguma “Tādu bioloģiski noārdāmo 

atkritumu pārstrādes iekārtu izveide poligonā “Janvāri”, kas izmanto anaerobo pārstrādes 

metodi” apstiprināšanu ar nosacījumu un 2022. gada 18. februāra atzinumu Nr. 39-2-60/1051 

par lēmumā ietverto nosacījumu izpildi. 

2. 2022. gada 30. septembrī Centrālā finanšu un līgumu aģentūra un SIA “AAS 

“PIEJŪRA”” noslēdza līguma Nr. 5.2.1.2/21/I/002 grozījumus. Ar grozījumiem puses vienojās 

izteikt līguma Nr. 5.2.1.2/21/I/002  punktus šādā redakcijā: 

2.1.  5.1.1. KF   finansējums:  85%  no   attiecināmajiem   izdevumiem,   nepārsniedzot 

5 702 182,50 EUR (pieci miljoni septiņi simti divi tūkstoši viens simts astoņdesmit divi 

euro, 50 centi); 

2.2.  aizstāt Līguma 1. pielikumu “Līguma vispārīgie noteikumi” ar šiem grozījumiem 

pievienoto 1. pielikumu “Līguma vispārīgie noteikumi”; 

2.3. aizstāt Līguma 2. pielikumu “Projekta iesniegums “Tādu bioloģiski noārdāmo 

atkritumu pārstrādes iekārtu izveide poligonā “Janvāri”, kas izmanto anaerobo 

pārstrādes metodi” un tā pielikumus ar šiem grozījumiem pievienoto 2. pielikumu 

“Projekta iesniegums “Tādu bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes iekārtu izveide 

poligonā “Janvāri”, kas izmanto anaerobo pārstrādes metodi” ar tā pielikumiem. 

3. 2022. gada 31. martā SIA “AAS “PIEJŪRA”” izsludināja atklātu konkursu “Tādu 

bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes iekārtu izveide poligonā "Janvāri", kas izmanto 

anaerobo pārstrādes metodi (SAM 13.1.3. ietvaros)”, ID Nr. PIEJŪRA 2022/4. 

4. 2022. gada 20. oktobrī noslēgts līgums ar piegādātāju apvienību “GC-MRKS”, kura 

sastāv no SIA “Geo Consultants” (reģ. Nr. 40003340949, juridiskā adrese: Olīvu iela 9, Rīga, 

LV-1004) un SIA “MRK Serviss” (reģ. Nr. 40003587212, juridiskā adrese: Dravnieku iela 20, 



 

 

Lielvārde, LV-5070), pamatojoties uz atklāta konkursa “Tādu bioloģiski noārdāmo atkritumu 

pārstrādes iekārtu izveide poligonā “Janvāri”, kas izmanto anaerobo pārstrādes metodi” (SAM 

13.1.3. ietvaros)”, ID Nr. PIEJŪRA 2022/4, rezultātiem. Akceptētā Līguma summa sastāda  

8 480 000,00 EUR bez PVN. Pievienotās vērtības nodoklis tiek maksāts normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā. 

5. 2022. gada 8. novembrī SIA “AAS “PIEJŪRA”” no piegādātāju apvienības “GC-

MRKS” iesniegta Līgumsaistību izpildes garantiju apdrošināšanas POLISE Nr. 784867145 ar 

garantiju par apdrošinājuma summu 848 000,00 EUR, ievērojot atklāta konkursa “Tādu 

bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes iekārtu izveide poligonā “Janvāri”, kas izmanto 

anaerobo pārstrādes metodi" (SAM 13.1.3. ietvaros)”, ID Nr. PIEJŪRA 2022/4  nolikuma 

prasības. 

6. 2022. gada 10. novembrī SIA “AAS “PIEJŪRA”” izsludināja atklātu konkursu 

“Inženiertehniskā uzraudzība tādu bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes iekārtu izveidei 

poligonā “Janvāri”, kas izmanto anaerobo pārstrādes metodi (SAM 13.1.3. ietvaros)”, ID Nr. 

PIEJŪRA 2022/12. Minētā konkursa ietvaros saņemts viens piedāvājums no piegādātāju 

apvienības “Būvprojekts-A” par cenu 72 200,00 EUR bez PVN, kura sastāv no SIA 

“BŪVPROJEKTS” (reģ. Nr. 4410200639, juridiskā adrese: Jāņa Poruka iela 8, Cēsis, Cēsu 

novads, LV-4101) un SIA “ANREX” (reģ. Nr. 4000396095, juridiskā adrese: Zebiekstes iela 

3-114, Rīga, LV-1082). SIA “AAS “PIEJŪRA”” Iepirkumu komisija minēto piedāvājumu vērtē 

un piegādātāju apvienībai SIA “Būvprojekts-A” ir pieprasīta precizējoša informācija par tās 

iesniegto piedāvājumu. 

7. veikusi AS “SWEDBANK” un Valsts kases aizdevumu piedāvājumu izvērtējumu, kā 

rezultātā izvēlēts Valsts kases piedāvājums, pamatojoties uz piedāvājums izdevīgumu – gan 

termiņa, gan procentu ziņā (2023. gada 16. janvāra dalībnieku sapulces protokols Nr. 1). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Finanšu komitejas 2023. gada 18. janvāra 

atzinumu,  

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Atcelt Talsu novada domes 2021. gada 17. novembra lēmuma Nr. 314 “Par SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” piedalīšanos Eiropas Reģionālā attīstības fonda 

projektā darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.2.1. specifiskā atbalsta 

mērķa “Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju” 

5.2.1.2. pasākuma “Atkritumu pārstrādes veicināšana” un 13.1.3. specifiskā atbalsta mērķa 

“Atveseļošanas pasākumi vides un reģionālās attīstības jomā” 13.1.3.2. pasākuma 

“Atkritumu atkārtota izmantošana, pārstrāde un reģenerācija”” 2. un 3. punktu.  

2. Lūgt Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomi pieņemt 

lēmumu, kurā atbalstīts Talsu novada domes lēmums sniegt galvojumu SIA “AAS 

“PIEJŪRA””, kuras kapitāla daļu turētājs 54,54969% ir Talsu novada pašvaldība, ņemtajam 

aizņēmumam 1 744 704,00 EUR (viens miljons septiņi simti četrdesmit četri tūkstoši 

septiņi simti četri euro, 00 centi) apmērā vidēja termiņa aizņēmumam Eiropas Savienības 

fonda projekta Nr. 5.2.1.2/21/I/002 “Tādu bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes iekārtu 

izveide poligonā “Janvāri”, kas izmanto anaerobo pārstrādes metodi” realizācijai.  

3. Sniegt galvojumu uz 20 (divdesmit) gadiem ar Valsts kases noteikto aizņēmuma gada 

procentu likmi.  

4. Uzņemties galvojuma saistību kā pašam parādniekam. 

5. Noteikt, ka galvojums tiek garantēts ar Talsu novada pašvaldības budžeta līdzekļiem.  

6. Finanšu un grāmatvedības nodaļai iekļaut SIA “AAS “PIEJŪRA”” Eiropas Savienības 

fonda projekta Nr. 5.2.1.2/21/I/002 “Tādu bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes iekārtu 

izveide poligonā “Janvāri”, kas izmanto anaerobo pārstrādes metodi” īstenošanai plānotā 

aizņēmuma summu Talsu novada pašvaldības saistībās. 

 

Domes priekšsēdētāja                          E. Kārkliņa 



 

 
Podziņa 28393940 

daira.podzina@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA””; 

2) Kapitāla daļu turētāja pārstāvim; 

3) Kvalitātes vadības un uzraudzības nodaļai; 

4) Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 

5) Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomei. 

mailto:daira.podzina@talsi.lv

